

Maj 1990 - Janusz Gęsiot (Sobremudrocy)

Urodziłem się w Sobórcu w 1924 r. (26 kwietnia)  
Moją matką była Kazimiera z Memarynowiczy, oficer  
- Josef. Mama zmarła jako nastoletnia z mitem, a potem  
potem ojciec ożenił się ponownie drugi. Ojciec był  
inżynierem parowym, a potem przeszedł na  
rentę i walidację. (senie przed wojną). Miałam  
w młodym gospodarstwie urodziłem się  
ja w 39 r. byłem w gimnazjum w Sobórcu  
w czasie wojny prowadziłem gospodarstwo

● 17. września wolała radużnie przenieść grany  
i zapływać tenem, wolała to było bardzo obłumie  
zaczęły się wyprawy i orientowania. Jak tyfus wędzi.  
to dwudzieli Bratowstwa, tydni i orientowali. Na samym  
początku czas wycieczek orientowali i wydział stędn  
Winnu w Wyżleach - w takim okresie demontu  
Potem nas wypędzili, ale ci, co byliśmy w niepolu  
28 marca nas wypędzili. W 39 na 40 zaczęły się prace  
wyprawy i

● DO AK zaczęliśmy się w 42 r. Miałem jako matkę  
wypadki na Memar. Kiedy Memar w 41 r. to okazało  
mi się stędną w kierunku w Młuchu i wędzi - na  
Piotra i Paula ucało mu się wydział i wędzi do domu  
W czasie okupacji ucało mi się ten balonny i  
Pracowałem w gospodarstwie i praktycznie nie miałem  
utrzymać całą rodzinę. ~~W AK~~ jako Rozanie serli  
po raz drugi w 44, to przedwyprawy radiostacji  
nadawczej i inne rzeczy

Zostałem orientowany w styczniu (16-00) 46 r. Przeszli  
w noc, otoczyli dom i aniołali mi, Wyprawy mi  
do Odessa, stędną do Ross, i ten stędną 3 miesiące  
w kierunku stędną. Przeszli mi pograniczy  
za granicę do AK, Był to 853, 76. Wzruszli w Ross  
był bardzo ciężki. Była to ziemia, 2 miesiące stędną  
w niepolu

2-7. czerst

- co w wdrafu kareru - bez okien, sylku z stworzen  
w drzwiach, śledztwo było w nocy, 3 miesiące w dół  
nie myśleliśmy się dłużej nie zorientujemy białym  
Ofiarę przyjechał do mnie i nawet pełną noc ze mną  
stochował w tej celi

Później oprowadzali nas skrytą nocą, jedyną  
w nocy przesiedzieliśmy nie białym, ~~tylko~~ w gwałt  
nagle dnutem z tyłu i straszli.

Potem przyjechali mnie do celi, gdzie byliśmy w 10  
Jaki wyjeżdżamy z tego wyjeżdża, to byliśmy zupelnie  
stali po tych ciemnościach i stawaliśmy się  
na nogach. Dawali nam 300g chleba i nas dźwigny

● Wszak i balandy, potem przewieźli nas po drodze  
do wyjeżdża w Wotkowysku, wyjeżdż był 10 lat 57  
15 l. p. pob. w Wotkowysku wamuli były mołdowce  
byliśmy tam hydru. Potem wyjechali nas do Orny  
- do punktu przesylnego - wdraj wyjeżdża. Tam byliśmy  
mieszkać. Wamuli były ażutie, bo było bardzo ciężko  
średniością pracy w pracy, kelana w kelana i we  
miałem się musiał. Kar dźwigni wpedzali nas  
na tras. spacer. Wtedy w nocy stędziliśmy z krynial  
uym. Jaki wyjechali nas do Tachitamygdę imierac

● Nasu pchałiśmy, to w wagonach byłgady ktany  
pchałiśmy, to była krynialni zaczęli się uad uamy  
zuccat: kradli, bili. - to była malabria, Były wtedy  
upady, dawali nam w dwie raz dźwigni krynial  
chleba i wody. Tachitamygda to był obiz pracy, praco  
to się my może żelanym (przed nami był jafinny  
tam był jui jalu teku porzaki. Dostaliśmy stędzili  
koel, prawowatem tam w bygadru, przeszkow  
mordadownyqeych wogony /wsgel, manny, Cęto  
w nocy malowaliśmy - my 40°C muzu - jak my  
neci trudny. Stamba obowda była lepsza niż  
komodenci w nocy transportu. Wazelnik dźwigni nawet  
ukwici dźwigni, dźwigni i było trochę spokojnie,  
w tym obode było ok 300 belator. Byliśmy tam do  
kierem 42m wtedy wyjechali nas na krynial



Najpierw byliśmy w porcie Wauwau, jednolitym i uder-  
Rzymu uderzył. Byliśmy tam tydzień w obrotach  
mieszkańcy znowu z bandytami,  
strachem na miłe wspomnienie ziołito, (ale przypada-  
li nam do obrotu i namy nie pamiętam), a z udero-  
widesu ~~z~~ wyjadłowymi ludzi z kołymi. To był  
straszny widok. Bez ugi, bez rgi, same szubelki  
- sami i niealidzi. Wtedy nam nie udało, z kołymi  
się nie wraca!

Przynajmniej kilka tygodnia, Wauwau! Ten był trudny  
leżeliśmy na pyłach na deszczym polu i deszcz  
• Długo było strasznie, smudo, to zaliczyliśmy  
do porany, która się ciągle wylewała,  
Kamili! nas sułtarami i flegmą surową - słony  
i prosił się było okropnie, a dawał udero - po 1/2  
zadanie. Na polu nie wypierali,  
Jaki wyprzedem na świecie powieści, to miał uder-  
i padeł, tak byłem siaty.

~~Na statku było~~ Dopadli nas do elonu przybrzeża  
w Haggadani, gdzie byliśmy tam chyba tydzień.  
Był tam dużo palenisk, ale trudno się było zorientować  
wad im bo ciągle nas przepędzali, wzdychali, mówili  
• kilka tysięcy osób za pot godim, uharanili -  
- pędzili nas ogłami, trzeba było lecieć, chwytało  
się uemal w bieżni ten kawałek chleba i kawalek  
słodzika.

Potem zabawiali nas do samodzielnego - obawiali  
z buci i wzięli nas chyba coś do 2 tyłu ciżmy  
stędnio z kowozentów z autumatami, i jak tylko  
ciżmy chęta się pomimo, to krowy, i bzdurki  
Ciżmy był cały zdmuszony i zmarły, tylko ra-  
całkowicie, nie było swojej polneba, Zauwili nas do  
obozu. <sup>imprez i kopalnia</sup> <sup>ciężarów</sup> Julio Kstiemencuka  
był bycia palenisk awant. W tej kopalni widobrywał się mój  
ziota. (chate z zotem). Dopiero to mój przesłano mępie  
kieszona się w fabryce, a oddzielano śluzę od zlots w labory-  
torium tworząc amalgamat



Kopalnia była głęboka - do 30m. Wspiwać się  
do góry, dach był stalowy i konfary, konfary  
wchodził się do otworu, gdzie była winda i dźwiga  
na sprężalną wodę, tam były 2, 3 poliaady  
- podobnie jak kopalnia dżegota się do kopalni  
kopalni - widział się, która przechodziła przez  
3 góry,

13. W konfary były światła elektryczne, ale  
w nowym nie było jeszcze światła, tylko w dół  
barierki z pałkami smarem i krowie i sym dźwiga  
to się dźwiga, Skate wysadza się dynamitem, dźwiga

● Wzrost się dźwiga konfary, zaledwie się  
dźwiga, a powysadza się węższymi, nie  
wzrost się węższymi i widać wydobycie się  
ja na górę. Wagonami wchodzą do bunkra,  
z bunkra wywożą je do fabryki.

Moja bratowa świadczyła dźwiga do dynamity  
a to było nabeżnięcie, bo cześć, trzeba było  
w stali wspiwać się po krowie dźwiga  
jencie 32-kg młot pneumatyczny, białe powietrze  
dźwiga i kilka świadczy, to było ciężkie, w czasie

● świadczenia był ciężki był, bo wyszedł z kopalni  
wzrost widać jak sąsiad białym

Pracowaliśmy po 8 godzin plus dźwiga do kopalni  
w sumie 12 godzin, w czasie przerwy użona  
zrówna młota, przerwy po krowie dźwiga

na ciążenia młota do opalania bonalim i krowie  
w czasie pracy dźwiga, krowie młota  
w pracy, a pod krowie użona przyszedł nam góra

pościel (barandz), krowie młota, krowie nie było  
nammy były dźwiga wyszła, więc trzeba było dźwiga

pracować, dźwiga dostaw dźwiga (poradę 10g/10g)  
chłeba i w tej kopalni pracować do końca krowie  
po podziwianiu sobie nocy, dostaw dźwiga, krowie  
dźwiga, krowie krowie, krowie się dźwiga.



Brigadysta to byli przeważnie bandyci i zbójcy  
 jednego dnia moją brigadysta karał nas, przed  
 Kopaliną wykopac doł pod kompromis i wtedy sobie  
 odmroziłem nogę, światła nie było, było tylko światło  
 sławka sybilu się znowy, kaniem kaniem znowy  
 ziemi, a była tak twarda, że oddychała się w niej  
 skurczając jak gość, a pod kouto znowy bryga  
 dyści karał mi że nie uanędła Nomy, odhardy  
 znowo na górę do "instytutu mentarli". A że było  
 zimno, to uanędła mi wypadaty z rąk i spadły  
 w doł. Murcaiem się wyciągnęło wracać i znowy  
 liczącem do tej uanędliny, to już nie było

- Porzucanie rąk tej mi uo nie dano. Przepięty  
 nas do oboru i zrobili - jak zwykle - proutek (liczenie)  
 ręce mi spuchły, już nie było więcej, postępowali mi  
 że uanędliny i że odmroziłem i uo adyli  
 mnie do kareru. Cała dyleg stędnatem i stędn  
 a była to uo wzięta. Stamtąd mnie zabrali  
 do ~~szpitalu~~ <sup>baraku</sup> - dla dochołtąpki, a fenere quilli  
 że będą sądzić za sabotat - czyli że uanędliny odmrozi  
 nie rąk. W baraku delnie proutek były takie, wyciąg  
 murcaiem wspinać się na górę proutek - z palcami  
 ● Menciem. Było to bardzo ciężkie z tymi rękami  
 jedni z więźniów - ule felare - robili mi opalanie  
 na nogę, Najpóźniej było wychodzenie za swoją  
 potniebą - do ubornoj no chwone, bo między było  
 mi wzięte spodnie. Byłem tam z młotem,  
 Dwa palce mi odpadły, a <sup>jednym</sup> palcem lewej ręki  
 stędnata kosa. Potem mnie wzięli do szpitalu - na tydzień  
 i tam operowali mi tę kosc, wzięli rękę i uciętą  
 tę kosc, wyrownat pluczkami - bez żadnego znieczu  
 lenia. Lekarz powiedział, że pluczkę rąk oddawał  
 falnieb, bo ja nawet nie przeszedłem, zocigiem tylko  
 zgły. Po tygodniu wróciłem do tego samego oboru  
 tylko pracować w "szkole" mi oddawali  
 rąk od stałej kaniem, chary. Też to robili mi rękami  
 - uanędliny i stędnata



Bygadrista nie pozwolił nam tego zrobić w ogóle  
właści, tylko gotywni rękoma, ja byce jeszcze miałam  
pokalerone...

Potem pracowałem znowu w kopalni - 2 lata.  
Miałem zadatki, więc średniatem tylko 2 lata - 2  
lata mi zdefekt z wyroku.

Cały czas byłem w tym samym obozie - do 53r  
bo w 49r oddzielono kryninalnych od politycznych

• dawano nam numer, ja miałem D-292,  
wamurki wtedy się paliły, bo słyszeli  
między ludźmi były lepsze, jak abrali tych  
brakujących, ciawiele prętał się jak bac kradzież  
walonek, rękawce, wysypisko, było wroc swobodny  
jedzenie poprawiło...

• zaczęli nam trochę płacić, można było kupić  
sukienki, tkaniny, korespondencję. Jak mi się zwalutowo  
to dali nam mi pewną sumę, tak że nawet  
kupiłem sobie kurtkę i droższe z ubrań  
Zwlekli mnie na listopadzie 53r, zostatem

na wesości, ale <sup>magazynu poręczaniem do uszeregowania, 19 ppian</sup> ~~nie miałem~~ <sup>nie miałem</sup> ~~nie miałem~~ <sup>nie miałem</sup>  
władze murki, <sup>nie miałem</sup> ~~nie miałem~~ <sup>nie miałem</sup> ~~nie miałem~~ <sup>nie miałem</sup>

• z kłopotem nie udało mi być wyjechać -  
tam miałem pracować i mieszkać. Było  
to na 72 km od Magadanu. (z ust - Stiekelny  
zawod - kuta cilita, Mienhadem w hotelu robotniczym  
- w baraku, tam spotkałem swojego przyjaciela Litwaka  
który był dawniej (Rynekus Jan). Nie wiem czy  
żyje, bo on został na Wołynie, jak ja po moim wyjeździe  
cały czas pracowałem w tej kucie cilita, a w konbars  
(przy kucie). Na 72 km był wtedy jeszcze obóz  
hebrejczy, i tam było kilka Polaków, z których nawet  
jeden zkonabalił, (Kroderowicz Bronisława, Wanda...

W obozie spotkałem Polaków: Plekaczewski Roman (z Włocławka  
- mieszkał w Gdańsku), Zayko Stanisław (z Grodna, mieszkał w Górnym  
Swider Jan (wraz z innymi z ut...

Kon strzba obozowa traktowana raczej jednolity  
wzrostliwy wzrost - bez względu na urodzenie,  
Różni byli kowojerami i bygadystami, ale nadto  
zinterowali, chyba że od premiów do drugiego stopnia  
to usunąć wzrostu kufuramych, między innymi by  
gadusłów swoich - porządku.

Do pracy szliśmy pod kowojerem - z powodu, z tyłu  
chudziśmy, przeważnie kolumny, przetrzym.

W tym czasie nie było rob. urobek

W szachownicy byli, ale to nie udało, i

- jednego zamieśli, a drugiego szatowali,

Na kotynie Indus było nawet marye i urobek  
szyszatem o jedynym, co zrobił szysz urobek  
i urobek urobek. Nawet Tajno urobek urobek  
za siebie, żeby zmieścić, pogot, ale to było wypły  
worek był tak, że nie myślał o szysz  
- kolumny, gość.

Ja przedtem chyba tylko duży szysz

- Boglio, bo Indus to urobek urobek

Nawet urobek urobek, Koe szysz  
był między i szysz

He szysz szysz, to urobek urobek  
odpob mi nogi. Tak musi szysz szysz

z urobek urobek, 3 urobek urobek  
A szysz urobek 3 urobek urobek

de roboty, 12 urobek urobek, to było szysz  
w 1-ym okresie, pod odnośnikiem rgi, Lekar szysz

ze jenere mam wodę, data urobek urobek  
chcieli myślał na co dzień tylko o szysz

redu roboty, ale jednak nadzieja była, szysz  
byłem szysz, Ple nadzieja była bardw szysz  
onli tam od szysz od szysz, tak dalej







po 8 godu, a w „Koubarsie” (przy kontakcie) po 12 god,  
 bo tam byly jedne zmiany - duszna i usena,  
 w wolnym czasie latem chodzili smy na jagodu,  
 a tak, to stawali smy w hotelu robotniczym  
 Melitony grati w karky, pa nie. Pili smy dwo  
 ja staraniem sie nie umi, tylo dwa razy wledy  
 spedzime muie upoli, Przejchalem z pracy inoemy  
 Oni juz stawali smy stalle, bo byla palias usony,  
 Karali mi nie karky, i byem otow,  
 - Casy ces ukrymywatem z odnag kontakt  
 - 2-4 razy w roku ukrymywatem lity od  
 roditow i sam wypratem. Pacelu ukrymywatem  
 tylo chupa z rany, D jednej dostalem sweter  
 all zara mi go palis bratny zabrat

Pomst do kraju byl w listopadzie 55r. (w smyta  
 wozacy pacyentow). Nasel melitony mieli  
 dostaj odpracenta za dobra prac. Na ja juz  
 tego nie potrzebowalem

Wypelkato nas wtedy 23 Pelalow. (w tym 4  
 Pelal). Zostaw perne sporo Pelalow, bo nie mieli  
 potrzebnych papierow. Podroz byla bardu wosog  
 melisimy prentore, pedchalisimy statkiem

2-3 klasa i ran duemii dostawalismy obrae  
 Trasa byla taka sama, tylo doplywalismy  
 do Puchdy Maelwaly a stamtad podogem  
 do Chabarowska, Tam uchalismy mteny c (w hotelu  
 na Pelalow, kfony mieli przychac' zza Amur  
 Amur musial zamarczyc, aby mozna bylo po nim  
 przechac. Bylo bk. 100 Pelalow.

W innej miejscowci si dotaryli wody transport Pel  
 tak ze w sumie bylo ok. 15 wagonow po 50 ludzi - usyly  
 Pelacy.  
 w czasie podrozi ran duemii dawali obiad na palni, S  
 Staji. Pechalismy mer Muslum, Kifow i Low, ale fan  
 nie wysladalismy. Bore Nawduemii spedzili smy w wo  
 i to bylo moje <sup>engle</sup> mitalisko, w tym dniu Siat wyjedlam  
 przed wagon i z nadozo <sup>przebieg</sup> mi wledy zabrat mi na kraj

Graża, przekształcony w studenta 56r. - k. bramy  
w Szwajcarii był punktem repatriacyjnym - tam trzymam  
nas tydzień, przefek nas dojslowi, a potem bardzo  
serdecznie awide, Witoly nas wiadze odda.

Przejechał do Polski bez żadnych dokumentów,  
- miał je taki człowiek, który nas konwojował  
Dostał nam zakasofonowa, kartki na żywność,  
i ubrania.

Był w Polsce po pół roku spotkałem kolegę z klasy  
szkoleniem w aborte, który miał wypić 25 lat  
i wrócił do namach amnestii w 56r.

Jeszcze Szermowicia Jurek przypomniał mi się ze  
inną w aborte.

Itam apelował się jako student, który powiadomił  
nam, że teraz zostają nam doraźne rozprawy  
winy. Odpowiedziadem był, że nie poradzimy się  
do żadnej winy.

Jaki wychodziłem z obozu to podstępnie  
paliłem papier, że nie będę nic opowiadał o aborte,  
z samką przejechałem do rodziny w Siedlcach

a rodzice zostali po tamtej stronie tam gdzie  
kiedyś mieszkałem. My i z nimi się nie spotkali.

Po roku wyjechałem z repatriacją i od razu  
wjechałem do Polski. Ojciec mój też wrócił  
w aborte - na Białymostku.

Po powrocie po 10 latach mam wyrostki  
zapamiętałem, nawet miałem trudności  
z polskim. Chodziłem do szkoły dla pracujących

w Łodzi - przez pół roku, a potem od razu  
zaczęłem pracować w Siermięstwach.

I tak 33 lata pracowałem w jednym  
miejsku. Żona też pochodziła z Grodna, poślubił  
się tu, mamy syna - studenta historii.

Po tym aborte ojciec doległ widać fizycznie  
mam ostry nerwicy, był cym się denerwuje,  
dosunął do ludzi mam dysleksję.